
 
 
 
 

MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO 
Secretaria de Gestão 
Central de Compras  

 
 

 
 

Brasília, 6 de dezembro de 2016. 

À empresa 
FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA. 
CNPJ: 07.953.689/0001-18 
 

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 

 Trata-se de pedido de esclarecimento apresentado nesta data pela empresa FAGUNDEZ 

DISTRIBUIÇÃO LTDA. acerca dos termos do Edital de Pregão Eletrônico nº 4/2016 - UASG 201057, 

que tem por objeto o registro de preços de equipamentos de informática (notebook, desktop e 

monitor), em especial quanto aos preços referenciais e aceitação dos preços propostos. 

 

ESCLARECIMENTOS SOLICITADOS E RESPECTIVAS RESPOSTAS 

 

Questionamento 1 – Esses seriam os valores de referência? 
Esclarecimento: Sim, os valores constantes do Termo de Referência, item 7.1, tratam-se dos 
preços referenciais estabelecidos para cada item da licitação. 
 

Questionamento 2 – Caso a resposta do questionamento 1 seja não: quais seriam os valores 
de referência? 
Esclarecimento: Resposta prejudicada em razão do esclarecimento anterior. 
 

Questionamento 3 – Caso a resposta do questionamento 1 seja sim: serão aceitas propostas 
acima do valor de referência? 
Esclarecimento: Para fins de julgamento, não serão aceitas propostas com preços finais 
superiores aos preços de referência (Item 9.8 do Edital de Licitação). 
 

Brasília, 6 de dezembro de 2016. 

 

 

GILNARA PINTO PEREIRA 
Pregoeira Oficial 




